
 COMUNE DI CARPINETI
    Provincia di REGGIO EMILIA

Originale

DELIBERAZIONE N. 16 del 25/03/2023

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DI GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: CONCESSIONE PATROCINIO ONEROSO  PER LO SVOLGIMENTO EVENTO DENOMINATO
PASSIONE  A  SAN  VITALE   DALLE  ASSOCIAZIONI:  GRUPPO  STORICO  FOLKLORISTICO  IL
MELOGRANO, AMICI DEI MOTORI E BAILANDO POR LA VIDA , PRESSO IL SITO STORICO DISAN
VITALE

L’anno 2023 il giorno 25 del mese di  Marzo alle ore 10.28, nella sala delle adunanze della sede
comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dallo statuto comunale, si è riunita la
Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.

All’appello risultano:

Nominativo Carica Presenza
BORGHI TIZIANO Sindaco SI
COSTETTI MIRCO Assessore SI
BORGHI GIORGIA Assessore NO
ROSSI ENRICO Assessore NO
PIGOZZI FLAVIA BIANCA Assessore esterno SI

Partecipa il Vice Segretario Comunale MORTARI SIMONA il  quale provvede alla relazione del
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti il signor BORGHI TIZIANO Sindaco assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



CONCESSIONE  PATROCINIO  ONEROSO   PER  LO  SVOLGIMENTO  EVENTO  DENOMINATO
“PASSIONE A SAN VITALE”  DALLE ASSOCIAZIONI:  GRUPPO STORICO FOLKLORISTICO IL
MELOGRANO, AMICI DEI MOTORI E BAILANDO POR LA VIDA , PRESSO IL SITO STORICO DI
SAN VITALE

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO il principio contenuto nell’art. 118, comma 4, della Costituzione, in forza del quale “Stato, Regioni,

Città metropolitane, Province e Comuni favoriscono l'autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati,

per lo svolgimento di attività di interesse generale, sulla base del principio di sussidiarietà”;

VISTO l’art.10 del “Regolamento comunale per la concessione di sovvenzioni, sussidi ed ausili finanziari

e comunque di vantaggi economici a persone associazioni, enti pubblici e privati”; 

VERIFICATO che ai fini del Regolamento, si intende il sostegno alle iniziative realizzate sul territorio

comunale e non, mediante l’associazione dell’immagine dell’ente all’iniziativa interessata, apponendo sul

materiale  pubblicitario  dell’iniziativa,  la  dicitura  assieme  al  logo   “con  il  Patrocinio  del  Comune  di

Carpineti ”;

VISTA la richiesta prot. n. 11117 del 03/12/2022, avanzata dalle Associazioni:

 Gruppo  Storico  Folkloristico  Il  Melograno,  con  sede  a  Carpineti  (RE)  in  Piazza  Matilde  di

Canossa n. 1, C.F. 91172450354 – P.I. 02735530350, 

 Bailando por la Vida onlus, con sede a Carpineti (RE) in via Papa Giovanni XXIII n. 5/2, P.I.

02444860353;

 Asd Amici dei Motori, con sede a Carpineti (RE) in via G. Pastore n. 38, P.I. 02379230358;

volta ad ottenere il patrocinio gratuito allo svolgimento del’ iniziativa denominata “Passione a San Vitale”,

presso  il  complesso  storico  denominato  SAN VITALE per  il  giorno  02  aprile  2023 (  o,  in  caso  di

maltempo il 10 aprile 2023) ;

VISTO  che con la medesima istanza di cui sopra, le Associazioni chiedono anche per l’intera durata

dell’iniziativa la disponibilità dei seguenti spazi ed attrezzature:

- disponibilità dei cantonieri nei giorni immediatamente precedenti e successivi alle date previste

dell’evento per il  trasporto del materiale necessario alla Pieve di San Vitale, sistemazione e

pulizia dell’area di svolgimento dell’attività;

- n. 5 portarifiuti da collocare nella zona interessata dall’iniziativa;

- n. 2 agenti di polizia municipale per regolamentare il traffico automobilistico;

- n. 12 volontari del  GVCPC di Carpineti per vigilare sul corretto svolgersi della manifestazione da

distribuire nell’ area sede dell’iniziativa e nei punto focali  da presidiare per gestire al meglio

l’afflusso del pubblico;

- n. 2 pulmini per svolgere il servizio navetta dal parcheggio posto ai piedi della salita che porta

alla Pieve dalla tarda mattinata alla sera dell’evento;

- predisposizione di senso unico di circolazione dal VO’ direzione Santa Caterina per la giornata

dell’evento; 

- n. 5 estintori da posizionare nei luoghi indicati nel piano di sicurezza, 



DATO ATTO che l’iniziativa, come risulta dalla documentazione presentata: 

- sarà aperta alla cittadinanza intera ad ingresso libero, non ha scopo di lucro e sarà promossa

dalle Associazioni attraverso flyers, mezzi stampa e web;

- persegue importanti scopi di promozione culturale e turistica;

- sarà realizzata dai componenti delle associazioni anzidette;

ACCERTATO che l’iniziativa è:

- finalizzata alla promozione turistica ed all’animazione del sito storico;

- coerente con le finalità istituzionali dell'Amministrazione, valutata con riferimento agli ambiti generali

di  attività,  alle  linee di  azione consolidate,  ai  programmi ed ai  progetti,  e  valutata  l’importanza

dell’iniziativa; 

- rilevante  per  la  comunità  locale,  in  particolare  sotto  il  profilo  sociale  e  culturale,  posto  che  è

interesse  ed  obiettivo  dell’Amministrazione  Comunale  proporre  e  diffondere  eventi  atti  a

promuovere, ed esaltare il valore complessivo del territorio attraverso la promozione delle proprie

peculiarità siano esse a carattere gastronomico, folkloristico, artigianale, ambientale ecc ;

- apprezzabile, considerato l’impatto dell'abbinamento tra l'immagine dell'Amministrazione e l'evento,

valutato con riguardo alla varietà ed alle potenzialità di diffusione del messaggio e degli strumenti

comunicativi realizzati; 

ACCERTATO, altresì, che a seguito del rilascio del Patrocinio oneroso, il Comune rimane estraneo nei

confronti di qualsiasi rapporto e/o obbligazione che si costituisce fra l’ente patrocinato e soggetti terzi, e

non  assume,  sotto  qualsiasi  aspetto,  responsabilità  alcuna  in  merito  all’organizzazione  ed  allo

svolgimento dell’iniziativa di cui trattasi;

RITENUTO OPPORTUNO procedere alla concessione del patrocinio per l'iniziativa presentata dalle

Associazioni,  consistente in una rievocazione storica della Passione pasquale da realizzarsi  in data

02/04/2023, in occasione delle festività pasquali (in caso di maltempo posticipata al 10/04/2023);

RILEVATO che sussistono i presupposti per concedere il patrocinio oneroso, ai sensi dell’art. 10 del

vigente “Regolamento comunale per la concessione di benefici economici ad enti pubblici e soggetti

privati  – Legge 7.8.1990 n. 241 art.  12”, per le iniziative oggetto della richiesta e ritenuto opportuno

pertanto autorizzare lo svolgimento della stessa;

VISTA  la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 20/03/2023, ad oggetto “Approvazione del

bilancio  di  previsione  2023/2025,  nota  integrativa  al  Bilancio  e  nota  di  aggiornamento  del  Dup

2023/2025, esecutiva ai sensi di legge;

VISTO il Testo Unico degli Enti Locali D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

ACCERTATA la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D.Ls n. 267/2000; 

VISTI i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell’art. 49 c. 1 del D.Lgs. 267/2000, dal Responsabile del

Settore interessato e dal Responsabile del Settore Finanziario, in ordine rispettivamente alla regolarità

tecnica e contabile dell’atto;



AD UNANIMITÀ di voti espressi per alzata di mano;

per le motivazioni espresse in premessa,

D E L I B E R A

DI CONSIDERARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI CONCEDERE, ai sensi dell’art. 10 del vigente “Regolamento comunale per la concessione di benefici

economici ad enti pubblici e soggetti privati – Legge 7.8.1990 n. 241 art. 12”, alle Associazioni:

 Gruppo  Storico  Folkloristico  Il  Melograno,  con  sede  a  Carpineti  (RE)  in  Piazza  Matilde  di

Canossa n. 1, C.F. 91172450354 – P.I. 02735530350, 

 Bailando por la Vida onlus, con sede a Carpineti (RE) in via Papa Giovanni XXIII n. 5/2, P.I. 

02444860353;

 Asd Amici dei Motori, con sede a Carpineti (RE) in via G. Pastore n. 38, P.I. 02379230358;

il patrocinio oneroso per l’evento elencato nella richiesta prot. n. 11117 del 03/12/2023, consistente in

una rievocazione storica della Passione pasquale da realizzarsi in data 02/04/2023 in occasione delle

festività pasquali (in caso di maltempo posticipata al 10/04/2023);  

DI AUTORIZZARE  i soggetti  richiedenti ad utilizzare il logo istituzionale del Comune di Carpineti  e la

dicitura “con il Patrocinio del Comune di Carpineti ” per tutti gli strumenti di comunicazione dell’iniziativa

proposta; 

DI DARE ATTO che il Comune di Carpineti resterà estraneo ad ogni rapporto od obbligazione che si

dovesse  costituire  tra  le  suindicate  Associazioni  e  terzi  e  non  assume,  sotto  qualsiasi  aspetto,

responsabilità alcuna in merito all’organizzazione ed allo svolgimento dell’ iniziativa di cui trattasi;

DI DARE ATTO altresì,  che le suddette Associazioni sono tenute al rispetto delle norme sul pubblico

spettacolo e sul pubblico intrattenimento qualora richiesto relativamente all’organizzazione della predetta

iniziativa e alle norme vigenti il contenimento della diffusione del virus Sars-Covid -2/Covid;

DI RICONOSCERE   il contributo per l’utilizzo delle attrezzature e messa a disposizione del personale

per  la  logistica,  nonchè,  prevedere  la  spesa  per  il  trasporto  navetta  ed  il  noleggio  degli  estintori,

quantificabile in €. 825,00 comprensiva di Iva;

DI AUTORIZZARE  la  spesa per l'iniziativa attingendo dalle somme previste nell’apposito capitolo n.

1460 ad oggetto “ Interventi ed iniziative culturali varie”;  

DI PREVEDERE quale la somma quantificata in € 825,00   comprensiva di Iva, che trova copertura

finanziaria sui  fondi Cap. 1460 ad oggetto “Interventi  ed iniziative culturali  varie”  codifica di Bilancio

5.02.1.0103  del Bilancio esercizio 2023;



DI DARE MANDATO ai Responsabili dei Settori dell’ Ente , ognuno per quanto di competenza, di porre

in essere tutti gli adempimenti gestionali consequenziali necessari per dare attuazione al presente atto;

CON SEPARATA ed unanime votazione espressa per alzata di mano;

DELIBERA

DI CONSIDERARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI CONCEDERE, ai sensi dell’art. 10 del vigente “Regolamento comunale per la concessione di benefici

economici ad enti pubblici e soggetti privati – Legge 7.8.1990 n. 241 art. 12”, alle Associazioni:

 Gruppo  Storico  Folkloristico  Il  Melograno,  con  sede  a  Carpineti  (RE)  in  Piazza  Matilde  di

Canossa n. 1, C.F. 91172450354 – P.I. 02735530350, 

 Bailando por la Vida onlus, con sede a Carpineti (RE) in via Papa Giovanni XXIII n. 5/2, P.I. 

02444860353;

 Asd Amici dei Motori, con sede a Carpineti (RE) in via G. Pastore n. 38, P.I. 02379230358;

il patrocinio oneroso per l’evento elencato nella richiesta prot. n. 11117 del 03/12/2023, consistente in

una rievocazione storica della Passione pasquale da realizzarsi in data 02/04/2023 in occasione delle

festività pasquali (in caso di maltempo posticipata al 10/04/2023);  

DI AUTORIZZARE i soggetti richiedenti ad utilizzare il logo istituzionale del Comune di Carpineti e la

dicitura “con il Patrocinio del Comune di Carpineti” per tutti gli strumenti di comunicazione dell’iniziativa

proposta; 

DI DARE ATTO che il Comune di Carpineti resterà estraneo ad ogni rapporto od obbligazione che si

dovesse  costituire  tra  le  suindicate  Associazioni  e  terzi  e  non  assume,  sotto  qualsiasi  aspetto,

responsabilità alcuna in merito all’organizzazione ed allo svolgimento dell’iniziativa di cui trattasi;

DI DARE ATTO altresì,  che le suddette Associazioni sono tenute al rispetto delle norme sul pubblico

spettacolo e sul pubblico intrattenimento qualora richiesto relativamente all’organizzazione della predetta

iniziativa e alle norme vigenti il contenimento della diffusione del virus Sars-Covid -2/Covid;

DI RICONOSCERE   il contributo per l’utilizzo delle attrezzature e messa a disposizione del personale

per  la  logistica,  nonchè  prevedere  la  spesa  per  il  trasporto  navetta  ed  il  noleggio  degli  estintori

quantificabile in  €.825,00 comprensiva di Iva;

DI AUTORIZZARE  la  spesa per l'iniziativa attingendo dalle somme previste nell’apposito capitolo n.

1460  ad oggetto “ Interventi ed iniziative culturali varie  “ del Bilancio esercizio 2023; 

DI PREVEDERE quale la somma quantificata in € 825,00   comprensiva di Iva  , che trova copertura

finanziaria  sul  cap.  1460  ad  oggetto  “Interventi  ed  iniziative  culturali  varie”  codifica  di  Bilancio

5.02.1.0103 del Bilancio esercizio 2023;



DI DARE MANDATO ai Responsabili dei Settori dell’ Ente , ognuno per quanto di competenza, di porre

in essere tutti gli adempimenti gestionali consequenziali necessari per dare attuazione al presente atto;

CON SEPARATA ed unanime votazione espressa per alzata di mano;

D E L I B E R A, inoltre

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art.

134, comma 4°, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267.



COMUNE di CARPINETI

Pareri

20

CONCESSIONE PATROCINIO ONEROSO  PER LO SVOLGIMENTO EVENTO DENOMINATO
PASSIONE A SAN VITALE  DALLE ASSOCIAZIONI: GRUPPO STORICO FOLKLORISTICO IL
MELOGRANO, AMICI DEI MOTORI E BAILANDO POR LA VIDA , PRESSO IL SITO STORICO DISAN
VITALE

2023

Ragioneria Personale

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

23/03/2023

Ufficio Proponente (Ragioneria Personale)

Data

Parere Favorevole

Simona Mortari

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

23/03/2023Data

Parere Favorevole

Simona Mortari

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Approvato  e sottoscritto:

IL SINDACO PRESIDENTE IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
F.to BORGHI TIZIANO F.to MORTARI SIMONA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La suestesa deliberazione ai sensi dell’art. 124, comma primo, D.Lgs.vo 18.8.2000 n. 267, viene
oggi  pubblicata  all’albo  pretorio  on  line  sul  sito  web  istituzionale  del  comune
(www.comune.carpineti.re.it) per quindici giorni consecutivi.

Carpineti, lì 25/03/2023
Il Vice Segretario Comunale

MORTARI SIMONA

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’

Si attesta che la suestesa deliberazione:

 è  stata  pubblicata  all’albo  pretorio  on  line  sul  sito  web  istituzionale  del  comune
(www.comune.carpineti.re.it) per quindici giorni consecutivi dal 25/03/2023 al 08/04/2023
ai sensi dall’art. 124, del D.lgs 267/2000;

 è stata comunicata con lettera n. 2241 in data  25/03/2023 ai capigruppo consiliari,  ai
sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.8.2000, n. 267;

 è divenuta esecutiva il giorno 04/04/2023 decorsi 10 giorni dalla data di inizio 
pubblicazione ai sensi dell’Art. 134, comma 3 D.Lgs 267/2000

Il Vice Segretario Comunale
MORTARI SIMONA

Carpineti, lì  


